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5. D. Veder lag  og boliggodtgørelse m.v. til Folket ingets  m e d l e m m e r  

Vederlag 
Folketingets medlemmer modtager et veder- 

lag for deres arbejde i henhold til lov om valg til 
Folketinget § 108. Det består af et grundvederlag 
og et omkostningstillæg. 

Med virkning fra 1. januar 2000 blev veder- 
lagsreglerne ændret. Grundvederlaget, der indtil 
da svarede til den til enhver tid gældende løn i 
lønramme 36 i statens tjenestemandslønsystem, 
blev forhøjet, så det svarer til lønnen i lønramme 
38. Endvidere blev omkostningstillægget, hvis 
størrelse før afhang af afstanden mellem bopæl 
og Christiansborg, ændret til et fælles omkost- 
ningstillæg for alle medlemmer. Medlemmer, 
som er valgt i Grønland og på Færøerne, modta- 
ger dog fortsat herudover et særligt omkost- 
ningstillæg. Omkostningstillægget reguleres i 
takt med prisudviklingen. Grundvederlaget er 
skattepligtigt, og omkostningstillægget er skatte- 
frit. 

Boliggodtgørelse 
Samtidig med ændringen af omkostningstil- 

lægget blev der indført en godtgørelsesordning 
for boligudgifter m.v. Godtgørelsen ydes til med- 
lemmer med bopæl uden for Sjælland og Nyborg 
Kommune, der har udgifter til en supplerende 
bolig i Københavnsområdet. I ganske særlige til- 
fælde kan godtgørelsen -med folketingsforman- 
dens godkendelse - desuden ydes til medlemmer 
med bopæl på Sjælland uden for HT-området og 
i Nyborg Kommune, der har udgifter til en sup- 
plerende bolig i Københavnsområdet. Bolig- 
godtgørelsen, der reguleres i takt med prisudvik- 
lingen for boligudgifter, er skattefri. 

Boliggodtgørelsen er opdelt i en godtgørelse 
for egentlige boligudgifter (husleje, varme, el, 
gas og vand), der inden for et maksimumsbeløb 
udbetales til dækning af dokumenterede udgifter, 
og en godtgørelse til dækning af udgifter til dob- 

belt husførelse, der udbetales med et fast beløb 
uden dokumentation. Medlemmer, der er beretti- 
get til boliggodtgørelse, kan i stedet for vælge at 
få dækket udgifter til hotelovernatning i forbin- 
delse med møder i Folketinget inden for samme 
beløbsramme, som gælder for godtgørelse for 
egentlige boligudgifter. Disse medlemmer kan 
ikke få udbetalt godtgørelse til dækning af udgif- 
ter til dobbelt husførelse. 

Medlemmer, der ikke er berettiget til bolig- 
godtgørelse, kan få godtgjort op til 10 hotelover- 
natninger pr. år i forbindelse med møder i Folke- 
tinget. 

Eftervederlag 

Et ordinært folketingsmedlem, der forlader 
Folketinget på grund af folketingsvalg eller syg- 
dom, modtager efter sin udtræden et efterveder- 
lag, der svarer til grundvederlaget. Det udbetales 
i 12-24 måneder afhængigt af varigheden af 
medlemskabet. Eftervederlaget udbetales ube- 
skåret til og med den 12. måned. Fra den 13. 
måned modregnes eventuelle lønindtægter og 
anden arbejdsindkomst samt ventepenge og pen- 
sion m.v. 

Pension 

Et folketingsmedlem er ifølge valglovens § 
110 berettiget til egenpension, når medlemmet i 
en eller flere perioder har været medlem af Fol- 
ketinget i sammenlagt mindst 1 år. Pensionen 
ydes fra 60-års-alderen, dog ikke så længe der 
modtages grundvederlag eller eftervederlag. 

Den højeste pension opnås efter 20 års med- 
lemstid og udgør for medlemmer, der pensione- 
res pr. 1. februar 2001 eller senere, 22.767 kr. om 
måneden, dog for medlemmer under 65 år 
25.637 kr. om måneden inklusive »under 65-års- 
tillæg« (satser pr. 1. april 2001). 


